
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
 Nr. 112 · NOVEMBRIS 2011 · WWW.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Uz Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai 
veltīto vakaru Garkalnes 
novada Domē bija aicināti 
sabiedrībā aktīvi novadnieki. 
Pasākumā svinīgi sumināja 
cilvēkus, kuri savu laiku un  
talantu ieguldījuši sabiedrības 
kultūras vērtību un labbūtīvas 
vairošanā. Vakaru pieteica 
Valters Frīdenbergs. Dejotājus 
pavadīja Putnu Balle un Vik-
tors Lapčenoks.

Garkalnes domes priekš-
sēdētājs Mārtiņš Bauze-
Krastiņš, uzrunājot svētku vie-
sus, atcerējās notikumus un 
izaicinājumus ar kādiem bija 
jāsaskaras Latvijas valdībai un 
tautai tās dibināšanas laikā. 
1918.gada 18.novembrī Latvi-
jas Tautas Padome pasludināja 
un izveidoja pagaidu valdību. 
Tautas Padome apvienojās 
Pagaidu Nacionālā Padome, 
Demokrātiskais bloks un 
sociāldemokrāti. Viņus visus 
vienoja mērķis par brīvas Lat-
vijas Republikas izveidošanu. 
Par pagaidu valdības vadītāju 
izvirzīja Kārli Ulmani. Tau-
tas Padomes un vēlāk arī pi-
rmais valsts prezidents bija 
Jānis Čakste. Laiki nebūt ne-
bija mierīgi. Lai gan 1918.gada 
11.novembrī ar Kompjeņas 
pamiera līguma parakstīšanu 
Vācija oficiāli bija atzīta par karā 
zaudējušu, valsts pārvaldes 
institūcijas vēl joprojām lielā 
mērā bija Vācijas kontrolē. 
Valsts teritorijā atradās vācu 
karaspēks.

Latvijai nebija izveidota sava 
armija. Savukārt lielinieciskā 
Krievija steidzās anulēt Bres-
tas miera līgumu, lai sāktu 
Sarkanās armijas virzību uz 
Rietumiem. Zināms, ka jau 
decembrī Latvijā iebruka 
Padomju Krievijas Sarkanā 
armija un Stučkas vadībā tika 
izveidota Latvijas Sociālistiskā 
Padomju Republika. Noti-
kumi strauji mainījās un, pēc 
vācu armijas pavēlniecības 
organizētā apvērsuma 1919. 
gada aprīlī, izveidojās Latvijas 
Pagaidu valdība ar A.Niedru 
priekšgalā, kas pārstāvēja 
Vācijas intereses. K.Ulmaņa 
vadītā Pagaidu valdība tikmēr 
atradās uz Antantes valstu 
apsargāta kuģa Liepājas ostā. 
Valsts teritorijā notika Lat-
vijas Brīvības cīņas. Latvijas 
pagaidu valdībai nebija ne 
institucionāla, ne ģeogrāfiska 
pārvaldība pār savu zemi, 
vienīgais, kas viņiem bija ir tau-
tas atbalsts.

Priekšsēdētājs atstāstīja šos 
notikumus, lai mēs redzētu 
cik saspringtos laikos darbojās 
un kritiskā situācijā atradās 
pirmās brīvvalsts dibinātāji, lai 
mēs novērtētu to laiku Latvijas 
valsts vīru spēju organizēties 
un strādāt vienotam mērķim. 
Vēsture var būt pamācoša. 
Mūsdienās ir izaicinājumi un 
grūtības, bet redzams, ka ar 
grūtībām esam spējīgi tik galā. 
Svarīga ir drosme pastāvēt 
par savām interesēm un spēja 
strādāt kopā, lai kaut ko sas-

niegtu. Jānis Čakste ir teicis: 
„Valsts stiprums un tautas 
labklājība panākama tikai vie-
notiem spēkiem. Ja mēs vie-
notiem spēkiem strādāsim un 
nešķelsimies pēc saviem uzska-
tiem, tikai tad mēs varēsim 
veikt uzdevumus, kas mums ir 
uzlikti.” 

Ik gadu valsts svētkos par 
strādāšanu sabiedrības labā 
Garkalnes novada Dome apbal-
vo tautas izvēlētus gada Goda 
cilvēkus. 2011.gada laureāti ir:

Aina  Daugaviņa
Par ilggadīgu un radošu  
darbu sabiedrības labā.  

Astoņus gadus aktīvi darbo-
jusies pensionāru padomē, kā 
arī senioru klubiņa „Strauts” 
rokdarbu pulciņā. Piedalījusies 
sava mazdēla NHL Otavas 
Senators  uzbrucēja Kaspara 
Daugaviņa sporta izaugsmes 
veicināšanā. 

Brigita Taučkele
Par ilggadīgu, nesavtīgu 
un radošu darbu kultūras 
uzturēšanā un veidošanā 
Garkalnes novadā. 

Par dāmu kluba „Pīlādzītis” 
vadīšanu un dalību Garkalnes 
sieviešu biedrībā „Mūsmājas”. 
2011. gadā pa-teicoties Brigi-
tas Taučkeles un palīgu 
neatlaidīgam intelektuālam un 
praktiskam darbam Garkalnes 
novadā izveidota Rakstnieka 
Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas 
istaba. 

Vineta  Viziņa
Par ilggadīgu profesionālu un 
radošu bērnu skološanu. 

Skolotāja piedalījās Berģu 
Mākslas skolas izveidē.  Ārpus 
sava darba laika strādājusi 
skolas labā, izgreznojusi skolu 
dažādiem pasākumiem un sko-
las teātra izrādēm veidojusi 
dekorācijas. Vinetas skolnieki 
ieguvuši godalgas mākslas 
konkursos un izstādēs. 

Harijs Lieljuris 
Par ilggadīgu un pašaizliedzīgu 
darbu novada sakārtošanā. 

Garkalnes komunālservisa 
vadītājs ir ne tikai labs sava 
darba kolektīva vadītājs, 
bet arī pašaizliedzīgs un  
atsaucīgs novadnieks, kurš ja 
vien nepieciešams pats sēžas 
pie smagās tehnikas stūres, 
lai novērstu problēmas, kas 
apgrūtina iedzīvotāju ikdienu. 

Rauls Renemanis
Par ražošanas attīstību 
Garkalnes novadā un Latvijā. 

Dibinājis  „Zaķumuiža” ūdens 
ražotni. Izveidotā dzeramā 
ūdens ražotne dibināta 1994. 
gadā, saglabājot vēsturisko 
ūdens ieguves vietas nosau-
kumu, kas iegūts Garkalnes 
novadā stingrās aizsargjoslas 
teritorijā. 

Par ieguldījumu Garkalnes  
novada labā Atzinības raksti 
izsniegti:

Anitai Bružukai
Par profesionālu un 
pašaizliedzīgu darbu novada 
kultūras dzīves attīstībā. 

Mūzikas un mākslas skolas 
dibināšanas idejas autore, 
palīdzējusi Garkalnes nova-
dam atbrīvoties no bērnudārzu 
rindām, kā arī veidojusi jaunus 
bērnu deju kolektīvus.  

Lienei Gailānei 
Par profesionālu un 
pašaizliedzīgu darbu. 

Garkalnes novada senioru 
deju kolektīva „Baltābele” 
vadītāja divu gadu laikā ar lielu 
gribas spēku un mērķtiecību 
panākusi deju kolektīva 
profesionalitātes uzlabošanos. 
Ikgadējā rajona deju skatē 
kolektīvs saņēma augstākās 
kategorijas novērtējumu. Tam 
sekoja rūpīga un pārdomāta 
gatavošanās šī gada starptau-
tiskajam deju festivāliem Vācijā 
un Baltkrievijā, kur „Baltābeli” 
pamanīja, iemīlēja, godalgoja 
un pavadīja ar ovācijām.

Intaram Kukulim  
un Ivaram Mazuram

Pašvaldības policistiem 
atzinība izteikta par sekmīgu 
sadarbību ar Saulkrastu 
iecirkņa darbiniekiem; par 
profesionālu darbu kārtības 
nodrošināšanā un nelegālo al-
koholisko dzērienu un cigarešu 
apkarošanu novadā. 

GNV
Foto un video: garkalne.lv

Strādāt valsts un tautas labā

Aina  Daugaviņa, Elīna un Mārtiņš Bauze-Krastiņi



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2011 · 2

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. 
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv.

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. 
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 3500 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome. 

Materiālus publicēšanai sagatavojusi Domes Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja Elīna Bauze-Krastiņa (2619 4109, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantsas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 14. datumam. 
 
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Rakstus un ilustrācijas aizsargā 
Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.  
Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv  

GARKALNES NOVADA VĒSTIS

Zaļā vārna ir reti sastopams 
un Latvijai neparasti krāšņs 
putns. Pieder zilvārnveidīgo 
kārtai, kurā vēl ietilpst tādi 
dienvidnieciski putni kā 
pupuķis, zivju dzenītis un 
bišu dzenis. Pie mums putns 
uzturas tikai trešdaļu gada, 
jo pārziemot dodas pāri ek-
vatoram – galvenokārt uz 
Āfrikas savannām, veicot pat 
10 000 kilometru garu ceļu. 
Šogad no 25 ligzdošanas 
vietām Pierīgas apkārtnē 
sekmīgas izrādījušās 22. 
Apgredzenoti 78 zaļo 
vārnu mazuļi. Šis skaitlis 
par sešpadsmit putnēniem 
pārspēj iepriekšējā gada 
rekordu. Kaimiņu valstu 
zaļajām vārnām tik veiksmīgi 
nav gājis. Igaunijā tās vairs 
šogad nav novērotas, Lietuvā 
2011.gadā zināmas bija tikai 8 
zaļo vārnu ligzdas. Polijas DA 
šogad pierādīta tikai četru 
pāru ligzdošana. Pierīgas 
zaļās vārnas Baltijas mērogā 
(iespējams) kļuvušas par 
vistālāk ziemeļos ligzdojošo 
šīs sugas populāciju.

Pirmās zaļās vārnas Latvijā 
šogad atgriezās ļoti vēlu, tikai 

19. maijā Garkalnes mežos, 
tomēr 2011. gada vasara tām 
izrādījās labvēlīga. 

Zaļās vārnas ligzdoja visās trīs 
pēdējo gadu laikā zināmajās 
vietās Pierīgas mežos – 
Ādažu poligonā, Garkalnes 
mežos un Silakroga 
apkārtnē. Pavisam atradām 
25 apdzīvotas ligzdas – 
par vienu vairāk nekā 2010. 
gadā. Tas ir arī lielākais vispār 
zināmais ligzdojošo pāru 
skaits kopš šīs sugas pētījumu 
sākuma Garkalnē 1998. gadā, 
kad tur tika atrastas pirmās 
astoņas ligzdas. 

Visās trijās Pierīgas vietās 
zināmo zaļo vārnu ligzdu 
skaits pēdējo gadu laikā ir 
pieaudzis, ko vismaz daļēji 
var izskaidrot ar pieejamo 
ligzdvietu skaita pieaugumu 
(būru izlikšanu). Lielākais 
ligzdu pieaugums šogad 
konstatēts Ādažu poligonā, 
kur 2010. gadā ligzdoja trīs, 
bet 2011. gadā – jau pieci 
zaļo vārnu pāri. Pirmo reizi 
zaļo vārnu ligzdošana Ādažu 
poligonā mūsdienās pierādīta 
tikai 2007. gadā.

Vairākums no šogad 
atrastajām zaļo vārnu 
ligzdām (23 no 25) bija īpaši 
šai sugai liktos būros, un tikai 
divas ligzdas atradās dabiskos 
dobumos. Pavisam Pierīgā 
šogad bija 153 būri, visvairāk – 
Garkalnes apkārtnē (100). No 
tiem apdzīvoti bija 92 būri 
(60%), kuros ligzdoja astoņas 
putnu sugas. Visbiežākais 
ligzdotājs zaļo vārnu būros 
bija erickiņš (29 būri), apsteid-
zot zaļo vārnu un pupuķi, kam 
šogad bija vienāds apdzīvoto 
būru skaits (23), kamēr citas 
sugas lielajos būros ligzdoja 
retāk – melnais mušķērājs un 
lielā zīlīte piecos būros, mājas 
strazds četros, tītiņš divos un 
meža balodis vienā. 
Tāpat kā iepriekšējā gadā, 
zaļo vārnu apdzīvoto ligzdu 
kokus aprīkojām ar metru 
augstām plastmasas aplocēm 
aizsardzībai pret caunu 
postījumiem. Kopā šogad 
sekmīgas izrādījās 22 no 25 
ligzdām, ko var vērtēt kā 
labu rādītāju. Līdzīgs izvesto 
perējumu skaits bija arī pērn. 
Iespējams, ka jaunais pret-
caunu līdzeklis ir iedarbīgāks 
nekā agrāk izmēģinātās 

Zaļo vārnu 2011. gada ligzdošanas sezonas kopsavilkums
šaurās (60 mm) skrejas, kam 
vismaz daļa zvēru tomēr tiek 
cauri un izposta ligzdas. 

Pavisam 2011. gadā apgre-
dzenojām 78 zaļo vārnu 
mazuļus – par 16 vairāk nekā 
2010. gadā, kad tika sasniegts 
iepriekšējais rekords šīs su-
gas mūsdienu pētījumu laikā. 
Garkalnes mežos, kur zaļo 
vārnu ligzdošanas sekmēm 
esam sekojuši visilgāk, arī 
vidējais gredzenojamo 
mazuļu skaits sekmīgā ligzdā 
izrādījās otrs augstākais 
aizvadīto 13 gadu laikā – 3,8 
mazuļi.

Jau septīto gadu turpinājām 
novērot pieaugušos putnus 
pie ligzdām, lai gredzenotajām 
zaļajām vārnām nolasītu 
individuālās krāsu gredzenu 
kombinācijas. Šogad ar 
vairāku brīvprātīgo palīgu – 
novērotāju un fotogrāfu –
palīdzību dokumentētas un 
atpazītas 30 pieaugušās zaļās 
vārnas ar krāsu gredzeni-
em (pērn 28). Pirmo gadu 
novērotas ligzdojošās zaļās 
vārnas ar jaunā parauga 
gravētajiem krāsu gredzeni-
em (divi melni burti uz dzelte-
na pamata), ko sākām likt 
mazuļiem 2010. gadā. 

Šogad pirmo reizi zaļo 
vārnu ligzdošana vairs ne-
tika konstatēta Igaunijā, kur 
valsts DA daļā netālu no Lat-
vijas robežas vēl 2010. gadā 
ligzdoja 1-2 pāri. Līdz ar to 
iespējams, ka šogad Pierīgas 
zaļās vārnas vismaz Balti-
jas valstu mērogā kļuva par 
vistālāk ziemeļos ligzdojošo 
šīs sugas populāciju. Arī ci-
tur uz dienvidiem šī suga 
mūsdienās kļūst arvien 
retāka. Lietuvā 2011. gadā bija 
zināmas tikai astoņas zaļo 
vārnu ligzdas – piecas valsts 
dienvidos un trīs ZA daļā. 

Zaļo vārnu skaits un izplatība 
turpina sarukt arī Polijā – 2010. 
gadā visā valstī konstatēta 
tikai 56 pāru ligzdošana, 

apmēram puse no tiem Polijas 
DA daļā, kur šogad pierādīta 
tikai četru pāru ligzdošana, 
pie tam divi no tiem ligz-
doja nesekmīgi. Par līdzīgu 
stāvokli saņemtas ziņas arī 
no Baltkrievijas. Kopējais 
ligzdojošo zaļo vārnu skaita 
kritums un augošie attālumi 
starp atlikušajām ligzdošanas 
vietām vismaz vairāku sim-
tu kilometru attālumā no 
Pierīgas mežiem turpmāk var 
nozīmēt sliktas ziņas arī mūsu 
šķietami stabilajai, bet maza-
jai populācijai. 

Zaļo vārnu aizsardzības 
pasākumus un pētījumus 
Latvijā ar daudzu brīvprātīgo 
palīgu un novērotāju palīdzību 
kopš 1998. gada veic Latvijas 
Ornitoloģijas biedrība. Šogad 
zaļo vārnu būru izlikšanu, 
uzturēšanu un pārbaudes 
atbalstīja Garkalnes novada 
dome. Paldies arī visiem 
novērotājiem, kuri ziņoja 
par zaļo vārnu sastapšanu 
portālam DabasDati.lv! 

Īpaša pateicība personiski 
visiem, kuri atbalstīja zaļās 
vārnas 2011. gadā: 

Inese Austruma, Elīna Bauze-
Krastiņa, Mārtiņš Bauze-
Krastiņš, Daiga Brakmane, 
Normunds Dzenis, Kaldis 
Grants, Andres Kalamees, Ju-
ris Kazubiernis, Oskars Keišs, 
Ieva Križevica, Mirdza Kro-
ne, Viesturs Ķerus, Ingmārs 
Ķiecis, Rolands Lebuss, Ed-
gars Lediņš, Pēteris Ločmelis, 
Sintija Martinsone, Māris 
Maskalāns, Aivars Petriņš, 
Ainis Platais, Ivars Podnieks, 
Sandris Rabkevičs, Toms 
Račinskis, Valdis Roze, Mudīte 
Rudzīte, Uldis Saullītis,  
Raimonds Skrābāns, Vilnis 
Skuja, Laimonas Šniaukšta,  
Edgars Stafeckis, Ģirts 
Strazdiņš, Māris Strazds, 
Mārcis Tīrums, Anitra Tooma, 
Elīna Visocka, Normunds 
Zommers, Artūrs Žaimunds.

E. Račinskis, I. Mārdega

Sakarā ar Latvijas Republikas  
proklamēšanas gadadienu  
Garkalnes novada Dome nolēma:

1. Piešķirt un izmaksāt vienreizēju pabalstu – dāvinājumu  
Garkalnes novadā deklarētām politiski represētām personām  
Valsts dibināšanas svētkos – Ls 50,00 apmērā katra.

2. Pabalstu iespējams saņemt Domes kasē no 21.11.2011.-31.01.2012, personai iesniedzot 
iesniegumu un politiski represētās personas apliecības kopiju.

Pēc Domes rīcībā esošās informācijas 11.11.2011. Garkalnes novadā ir 48 politiski represētas 
personas.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2011 · 3

Uz Garkalnes Novada Vēstis 
ikmēneša sarunu ar deputātu 
novembrī uzaicināta Aija 
Šteinberga. Tiekamies viņas 
mājā Upesciemā.  Fonā skan 
latviskas melodijas, kamīnā 
deg uguns, pie labā sāna 
piespiedies rudais runcis Leo.  
Krūzēs kūp piparmētru tēja. 
Šogad bijis labs piparmētru 
gads. 

GNV: No kurienes nāc un kā 
esi nokļuvusi šeit?

Aija Šteinberga: Esmu no 
Latgales – Viļakas – mazas 
pilsētiņas, kas atrodas Latvi-
jas galējos ziemeļaustrumos, 
tuvu pie Krievijas robežas. 
Tur esmu dzimusi, au-
gusi, kā arī pavadījusi sa-
vas skolas gaitas.  Kad 
augu, visām ģimenēm bija 
kārtīgas saimniecības. Arī 
mums bija govis, cūkas, ai-
tas, vistas, tītari un vairāki 
kaķi. Bija daudz darba, agri 
iemācījāmies strādāt. 

Tu arī govis slauci? 

Govis slauca vecāmāte. Es 
palīdzēju sagādāt barību: 
ravēju, mazgāju un kapāju 
bietes. 

Kad Tavā bērnības laikā 
Latgalē bija jāsāk iet darbos?

Šķiet, darbos gājām no 
astoņu gadu vecuma. 

Ganos gāji? 

Govis ganījās piesietas, ik 
pa laikam, bija jāpārved uz 
citām, zāļainākām ganībām 
vai jāaiznes ūdens. Tas bija 
manos pienākumos.

Ar ko asociējas Tava bērnība?

Bērnība asociējās ar dziļām, 
aukstām, baltām ziemām. 
Visjaukākās atmiņas ir no 
Ziemassvētku laika, kad 
iejūdza zirgu, mani satina 
segās un visa ģimene kopā 
braucām uz baznīcu. 

Gluži kā filmā par Boņuku. Tu 
runā arī latgaliski?

Reizi pa reizei esot Latgalē  
pārmiju pāris vārdus. Ar 
draugiem uzdziedam latga-
liski. 

Stāsti savu stāstu tālāk…

Kad man bija 15, ar mammu 
un brāli atbraucām dzīvot 
uz Upesciemu. Iestājos 
P.Dauges Rīgas 1.medicīnas 
skolā, kur mācījos par 
feldšeri. Sen jau biju izlēmusi, 

kur vēlos mācīties. Atceros – 
skolas laikā gāju pie māsiņas, 
patika viņas darbs, gribējās 
palīdzēt cilvēkiem un darīt 
kaut ko labu. Mana pirmā 
darba vieta bija „Rīgas ātrās 
medicīniskās palīdzības 
stacija”. Dakteru bija maz un 
mēs visi tādi jauni braucām 
kā brigāde uz izsaukumiem. 
Reiz, kad ieradāmies izsauku-
ma vietā, pacients aiz izbrīna 
jautāja: “Meitiņ, vai tu man 
tiešām vari palīdzēt?”
Pēc medicīnas skolas bija 
doma par augstāko izglītību, 
bet tad no armijas atgriezās 
mans tagadējais vīrs Aivars. 
Visu armijas laiku - trīs ga-
dus bijām sarakstījušies un 
likās, ka laiks veidot ģimeni. 
Piedzima meitiņa Inese, 
vēlāk divi dēli – Kaspars un 
Arnis. Deviņdesmit pirmajā 
gadā Upesciemā sākām 
būvēt māju. Mums pat bija 
vistas un truši – arī bērniem 
bija darbs. Tā arī esam šeit 
nobāzējušies.

Kādreiz apciemo dzimto pusi?

Cenšamies aizbraukt rei-
zi gadā. Parasti augusta 
sākumā uz Kapusvētkiem, 
tad arī apciemojam radi-
niekus. Tagad tur ir drūmi un 
skumji – daudzi pārcēlušies 
uz lielākām pilsētām, 
izbraukuši no valsts. Lai 
gan uzņēmīgākie jaunieši 
atgriežas un cenšas palikt 
savā pusē. 

Kādreiz gribētu atgriezties?

Mana dzīve ir šeit, pagājuši 
jau vairāk kā 30 gadi.  Bet lau-
ki mani vienmēr ir vilinājuši. 

Kā nokļuvi Domē?

2000. gada janvārī sāku 
strādāt Berģu doktorātā, 
bērni mācījās Berģu 
pamatskolā un mēs bijām 
aktīvi vecāki. Laikam tāpēc 
Pēteris Salenieks uzaicināja 
savā sarakstā. 

Piekrist uzaicinājumam bija 
ātrs un viegls lēmums?

Ilgi domāju. Sākumā likās, 
ka nav mans aicinājums, bet 
tad mani iedrošināja ģimene, 
tuvākie draugi, arī pagasta 
iedzīvotāji. Piekritu. 

Esmu mediķis un vēlos 
palīdzēt cilvēkiem. Mani 
interesē medicīna un sociālā 
joma.  Papildus ikdienas 
darbiem aktīvi darbojos Lat-
vijas Sarkanajā krustā, kas 
sniedz palīdzību grūtībās 
nonākušām ģimenēm,  

kā arī šobrīd trūcīgajiem 
un maznodrošinātajiem 
Garkalnes novada 
iedzīvotājiem dalu Eiropas 
Savienības pārtikas pakas. 
Darbos iesaistu arī ģimeni. 

Daudz ir tādu kam vajadzīga 
šāda palīdzība?

Daudz. Situācija valstī pie tā 
ir novedusi.

Kas Tev liekas dzīvē svarīgs?

Pirmajā vietā man ir ģimene, 
pēc tam seko darbs. Ļoti 
svarīgi ir draugi un labas 
savstarpējās attiecības. 
Vērtīgi ir redzēt pasauli, lai 
veidotos plašāks redzesloks, 
salīdzinātu kā dzīvo citur, bet 
svarīgi ir vienmēr atgriezties 
mājās.

Kā ir citur?

Nekur nav tik labi kā mājās. 
Bet man patīk kalni - iedves-
mo. Ar vīru braucam slēpot, 
esam kāpelējuši pa  Krimas, 
Šveices un Norvēģijas kalni-
em. Mani interesē arī pilsētas 
un citu valstu kultūra. Ceļojot 
vienmēr apmeklēju vietējās 
baznīcas.  Roma ļoti patika. 
Likās, ka tur tāds miers valda. 

Mierīgāk nekā Parīzē?

Jā, mierīgāk. Vismierīgāk 
ir Norvēģijā. Iespaidīga un 
skaista tur ir daba –  fjordi, 
ūdenskritumi, tīrais, dzid-
rais, zilais ūdens. Bijām arī 
pašos Ziemeļos – Nord-
kapp – braucām ar kuģi, 
makšķerējām zivis, pēc tam 
paši savu lomu arī gatavojām. 
Tur atgrieztos vēlreiz. Ja 
domāju par eksotiskākām 
zemēm, kādreiz gribētu aiz-
braukt uz Ķīnu. 

Ko vēl dari brīvajā laikā?

Cenšos sportot – braucu 
ar riteni. Ar vīru arī 
nūjojam. Pagājušajā gadā 
nopirkām distanču slēpes, 
slēpojām pa vietējiem 
mežiem. Vasarā man ir 
dārzs. Man patīk puķes – 
dārzam vasarā jāzied. Ir ogu 
krūmi, ābeles, zemenes. 
Kad bērni bija mazi, tad arī 
dārzeņi tika audzēti savā 
dārzā.

Grāmatas arī lasi?

Ja lasu, tad pārsvarā 
literatūru par medicīnu. Tur 
vienmēr atklāju ko jaunu un 
gribas būt zinošai šajā tēmā. 
Apmeklēju punktu masāžas 
medicīnas kursus, līdz ar to 

šobrīd studēju to jomu. Lasu 
avīzes, žurnālus. 

Kamēr vēl uz Ķīnu neesi aiz-
brauksi un par viņiem neko 
nezini, paprasīšu ko Tu domā 
par latviešiem?

Latvieši ir strādīgi un godī-
gi, arī spītīgi. Sliktākā no 
īpašībām ir skaudība. Ir 
spēcīgi izteikta zinātkāre un 
ceļotprieks, ja kaut ko vēlas 
panākt, tad ar darbu visu var 
izdarīt. 

Nobeigumā, lūdzu, vēlējumu 
Garkalnes novada vēstis 
lasītājiem? 

Būt stipriem un ticēt, ka 
Latvija vienmēr piederēs 
latviešiem. 

Būt aktīviem savā novadā! 

Paldies, Aija!
Jauku Ziemassvētku laiku!

Elīna Bauze-Krastiņa

Nekur nav tik labi kā mājās



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2011 · 4

Rokdarbu pulciņš “Strauts” 
uzsācis jau septīto darba se-
zonu. Jateic, ka darbs neapsīka 
arī vasarā, jo mūsu senioriem 
radīt prieks ir arī darba prieks 
un ierosmes rodas ik pa lai-
kam. Vasarā braucām ciemos, 
mācījāmies jaunas lietas un 
piedalījāmies pankūku ballē.

Siguldas rokdarbnieces jau 
taradicionāli aicina ciemos 
un katru reizi pārsteidz ar 
jaunām ierosmēm un inte-

resantu uznācienu. Viesi 
bija sabraukuši no Lietuvas,  
Igaunijas, Gruzijas un kaimiņu 
novadiem. Tuvējā parka 
koku pavēnī, zaros un sten-
dos izvietojām savus darbus.  
Lietuvas rokdarbnieces godā 
linu, to dažādi apstrādājot un 
arī filcējot rodas brīnumskaisti 
apģērbi un šalles. Lietuviešu 
kolēģes dāvināja zidošus li-
nus un pogaļas, lai arī mēs 
atcerētos “ziemeļu zīdu”. 
Ar sajūsmu raugāmies uz  

Siguldas modes dāmām, kuras 
demonstrē pašdarinātus 
tērpus no dažādiem gadsim- 
tiem. Krāšņi un oriģināli. 
Paldies sakām par 
uzaicinājumu un dāvinājumu – 
jauniem rakstu paraugiem.

Bijām ielūgtas arī uz Jaun-
pili. Jubilejā priecajamies par 
vareno pils ansambli, amat-
nieku darinājumiem un kon-
certu. Aizguvām daudz amatu  
prasmju.

Piedalīšanos Stopiņu pagasta 
senioru svētkos, kad mazie 
bērni kokļu mūzikas pavadībā 
zālē ieveda īpašos Goda vie-
sus – deviņdesmitgadniekus, 
atceros ar saviļņojumu. 
Muzicēja jaunieši, skanīgas 
un dzīvespriecīgas bija 
sieviešu ansambļa dzies-
mas un līnijdejas. Mēs 
kaimiņus priecējām ar 
pašu darināto tērpu un 
aksesuāru demonstrējumiem. 
Priecājamies un sakām 
paldies Pensionāru padomes 
priekšsēdētājai Olgas kundzei 
un Stopiņu ļaudīm par atzinību 
un sirsnīgo uzņemšanu.

Novembra sākumā atsau- 
cāmies Ādažu novada 
aicinājumam un ar saviem 
darinājumiem un demonstrē-
jumiem piedalījāmies svētku 
pasākumā jaunajā, skaistajā 
Ādažu kultūras namā.  
Amatu meistares no Carni-
kavas, Ilūkstes, Garkalnes un 
Ādažiem lepojās ar saviem 
filcējumiem, adījumiem un 
tērpu aksesuāriem. Iegādā- 
jāmies dziju un sarunājām 
jaunas tikšanās reizes. Drīz 
gribam tikties ar Garkalnes 
meistarēm Zoju un Emīliju 

un arī pārejām, lai pārrunātu 
Vācijā redzēto un apgūtās  
amatu prasmes. Paldies Biru-
tas kundzei par aicinājumu. 
Liels paldies par iespēju 
apmeklēt un piedalīties 
pasākumos pienākas Garkal-
nes Domei, Bružukas kundzei 
un laipnajam šoferim Jurim.

Priekšā gaidāms nopietns 
darbs. Savos darba plānos 
esam paredzējušas trīs 
izstādes pašu mājās – ziemā, 
pavasarī un vasaras izskaņā. 
Gaidām Upesciema dienas 
centra darbības uzsākšanu. 
Esam gatavas palīdzēt mūsu 
pašdarbniekiem ar danču 
zeķēm. Jau decembra sākumā 
dosimies uz Latviešu biedrības 
namu, lai uzzinātu par zeķu 
vēsturi un darināšanu. Darba 
būs daudz, tāpēc par darināt-
mākslas smalkumiem un la-
biem padomiem vienmēr 
paldies sakām mūsu ilggadējai 
vadītājai Vijai Lapiņai un 
esam pārliecināti, ka Ināras 
Reimanes enerģijas un 
dzīvesprieka vadītas spēsim 
īstenot savas ieceres.

Dzintra Kļaviņa
Foto: garkalne.lv

Man patīk, ka dzīvot es varu un es priecājos par to, ko es daru

17. novembra saulainajā rītā, 
brokastīm iestiprinājušies un 
ar pasteļkrītiņiem, zīmuļiem 
nodrošinājušies, Garkalnes vi-
dusskolas 05. pirmsskolas gru-
pas audzēkņi devās braucienā 
uz Latvijas Nacionālo mākslas 
muzeju. 

Muzejā bērni varēja sajust 
īstu senatnes elpu, apskatot 
skaistās, neparastās glez-
nas, skulptūras, mēģinot arī 
iedomāties, cik ļoti sen tas 
bijis, kad mākslinieks šķiedis 
krāsas triepienus uz senajiem 
audekliem... Apskatot tuvāk, 
varēja pārliecināties, ka krāsas 
nebijušas vis žēlotas – vietām 
bija pat uzkalniņi ar krāsu 
pārbagātību. Vēl vairāk – šķita 
pat, ka brīžiem mākslinieks 
sajūsmā metis krāsu ar saujām 
vai špaktelējis ar špakteli. 
Jā, bērni sprieda, kāds 
noskaņojums māksliniekam 
varējis būt, gleznojot vienu vai 

Ciemos pie mākslas

otru darbu. Darja domāja, ka 
saulespuķes zīmē tikai priecīgi 
cilvēki! Bet Viktorija pajautāja, 
vai visām gleznām pietiek vi-
etas, ko uzglezno mākslinieki. 
Oskars pētīja mazo ganiņu 
gleznā un noteikti nolēma, 
ka cūciņas vien ganīt nav in-
teresanti, tāpēc balti pelēkie 
akmeņi pļaviņā ir īstenībā jēriņi. 
Zirgi, aitiņas, pīles un baloži 
gleznās bērnus uzrunāja īpaši, 
tāpēc radošajā nodarbībā 
bērniem mākslinieces Diānas 
pavadībā notika mīļākā redzētā 
dzīvnieka interpretācija paša 
bērna radošajā darbā – gleznā 
ar pasteli vai zīmuļiem. 

Bērni baudīja mākslas dar-
bu skaistumu ar acīm un ar 
sirdi, radīdami to arī paši, tā 
pienākdami soli tuvāk apziņai, 
ka viss skaistais ir iespējams, ja 
vien vēlas un dara.          

Skolotāja   
Aelita Kozlovska-Balode      

Novembra vidū Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas 
jaunieši viesojās Garkalne 
novada domē, lai iepazītos 
ar domes darbinieku un 
deputātu darba pienākumiem. 

Deputāts Edgars Ikstens 
sanākušajiem ļāva iejusties 
deputātu ādā. Domes mazajā 
zālē, līdzīgi kā īstie deputāti, 
jaunieši ievēlēja priekšsē-
dētāju un izveidoja darba 
komisijas, lai izvirzītu un bal-
sotu par nepieciešamākajiem 

Jaunie domnieki
novada attīstības projektiem. 
Šī gada novada prioritātēs 
ietilps ceļu sakārtošana, sko-
las paplašināšana un spor-
ta kompleksa (ar baseinu) 
izbūve. Pansionāts un velo 
celiņa izbūve no Langstiņiem 
līdz Garkalnei tika atlikts uz 
vēlāku laiku. 

Pēc ekskursijas pa Būvvaldi 
bērni dāvanās saņēma no-
vada kartes.

GNV



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2011 · 5

Tuvojoties Latvijas dzimšanas 
dienai, Garkalnes vidusskolas 
pirmsskolas grupās svētku 
noskaņu ar dziesmām un 
dzejoļiem radīja 5.a klases 
meitenes kopā ar mūzikas 
skolotāju Ingrīdu. Pēc jaukā 
koncerta bērni noskatījās 
animācijas filmiņu „Neparast-
ie rīdzinieki”.

Īpašu svētku noskaņu savā 
grupā radīja audzinātājas Ilze 
Rutka un Zita Pīrāga. Bērni 

Mēs
Latvijai

kopā ar vecākiem izgaismoja 
bērnudārzu un Saules ielu ar 
pašu darinātiem lukturīšiem. 
Pasākuma noslēgumā 
mielojās ar svētku kūku, kas 
tika gatavota kopā ar Lauru 
no Austrijas.

Pirmsskolas grupās tika 
radīta svētku sajūta , ko bērni 
paturēs savās sirsniņas un 
tālāk nodos ģimenei.

Kristīne Karnīte

Tikšanās ar lietuviešu draugiem
Lāčplēša dienā Garkalnes 
vidusskolā viesojās lietuviešu 
draugi – Mežkuiču ģimnāzijas 
skolotāju un skolēnu delegācija. 
Skolotāji dalījās pieredzē, 
skolēni darbojās kopīgi dažādās 
aktivitātēs, bet vakarā mūsu 
viesi piedalījās arī Lāčplēša di-
enai veltītajā Lāpu skrējienā un 
dziedāja pie ugunskura.

Līdzpārvaldes dalībnieki kopā 
ar lietuviešiem pēcpusdienu 
pavadīja dažādās aktivitātēs. 
Viesi tika iepazīstināti ar skolu, 
viņiem tika izskaidrota Lāčplēša 
dienas nozīme. Visi kopīgi 
meklēja un pēc tam prezentēja 

savai valstij raksturīgākās li-
etas. Mēmais šovs, sakāmvārdi, 
dziesmas un dejas satuvināja 
jauniešus, un šis kopīgi 
pavadītais laiks izvērtās jaukā 
piedzīvojumā, kas sniedza gan 
jaunas zināšanas par mūsu 
tuvo kaimiņvalsti Lietuvu, gan 
uzlaboja ikviena svešvalodas 
prasmes, gan ļāva saturīgi un 
interesanti pavadīt piektdienas 
pēcpusdienu.

Gaidīsim nākamo tikšanos ar 
jaunajiem draugiem nu jau 
Lietuvā!

D. Grudule

svarīgākajiem svētkiem Latvi- 
jā. Garkalnes skola šo dienu 
atzīme jau sešpadsmito gadu. 

Domes priekšsēdētājs Bauze-
Krastiņš norādīja, ka Lāčplēšu 
diena ir svētki, kuros ar 
apbrīnu varam atcerēties Lat-
vijas ģenerāļus un karavīrus, 
kas izcīnīja stratēģiski 
sarežģītas un fiziski grūtas uz-
varas. Skolotāja Lilita Gailīte 
uzsvēra šo svētku nozīmību, 
jo bērniem interesantā veidā 
stāstam Latvijas vēsturi, no-
tikumus, kas ir veidojuši mūs 
par tādiem kādi mēs esam 
tagad. 

GNV
Foto un video: garkalne.lv

Lāčplēša dienu Latvijā atzīmē 
par godu neatkarīgās Latvi-
jas valsts armijas uzvarai pār 
Rietumu brīvprātīgo armiju 
jeb Bermonta karaspēku 1919. 
gada 11. novembrī. 

Pieminot Latvijas brīvības 
cīnītāju drosmi, izveicību un 
spēju strādāt vienota mērķa 
labā  Garkalnes vidussko-
la  organizēja par tradīciju 
iedibināto Lāčplēšu dienas 
Lāpu skrējienu. Stafetē 
piedalījās un degošās lāpas 
viens otram nodeva bērni, 
skolotāji, vecāki un citi no-
vada iedzīvotāji. Notikumos 
piedalījās viesi no Lietu-
vas Mežkuiču ģimnācijas.  
Skrējējus un līdzi jutējus sko-
las pagalmā sagaidīja ar karstu 
zupu. Pie ugunskura, akorde-
ona skaņu pavadīti, sanākušie 
dziedāja dziesmas. Latviešu 
“Tumša nakte, zaļa zāle” 
un “Kur tu teci gailīti” mijās 
ar lietuviešu tautasdziesmu 
melodijām. 

Garkalnes vidusskolas  
direktors Laimnesis Bruģis 
svētku uzrunā Lāčplēša  
dienu nosauca par vienu no 

Lāčplēša diena



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2011 · 6

Šogad 11. septembrī vieni 
pieminēja traģiskos no-
tikumus ASV, citi svinēja 
Tēva dienu, bet mūsu pašu 
Garkalnes Baznīcā notika 
Aigara Vančenko ievešana 
evaņģēlista amatā. Viņa 
nodoms ir turpināt kalpot 
Garkalnes Baznīcā kopā ar jau 
esošo mācītāju Induli Paiču. 

Aigars ir dzimis 1981. gada 17. 
novembrī. Šobrīd studē Lutera 
akadēmijas 4. kursā. Aicinājām 
Aigaru uz nelielu interviju, lai 
izzinātu viņa ceļu līdz ticībai 
un Garkalnes baznīcai.

Kas, tavuprāt, ir ticība un kas 
tevi līdz tam ir aizvedis?

Ticība ir mūsu stipra paļauša-
nās uz To, ko esam piedzīvojuši,  
kas mums dod patiesu cerību 
un tās piepildījumu. Mēs 
savā dzīvē virzāmies uz kādu 
noteiktu mērķi, taču gadās 
brīži, kad mēs vai nu apjūkam, 

ejot pa iecerēto ceļu, vai arī 
pavisam pazaudējam savu 
mērķi un vēlmi to sasniegt; 
pazaudējam jēgu tam, ko līdz 
šim esam centušies īstenot. 
Brīnumainā tikšanās ar Dievu 
manī pilnībā mainīja daudzas 
lietas – nemiers, apjukums, 
bezcerība un bezjēdzība, kas 
mani savulaik piepildīja, tika 
aizstātas ar sirdsmieru, cerību 
un prieku. Pēc šī pārdzīvojuma 
secināju – neviens cits šādu 
iepriecinājumu, mierinājumu 
un iedrošinājumu man nespēs 
dot.  Manī aizvien vairāk auga 
ticība Dievam – Tam, kurš 
mierpilnā, Mīlestības pilnā, 
tomēr nepārprotamā un 
spēcīgā balsī teica: “Tev viss ir 
piedots! Tev ir dota iespēja sākt 
jaunu dzīvi – nevis vientulībā, 
pamestībā un izmisumā, bet 
drošībā un cerībā!” Mīlestība, 
ko saņēmu no Dieva arī deva 
man iespēju noticēt savam 
Pestītājam un dzīves jēgai, kas 
balstās paļāvībā uz Kristu.

Kā Tu nonāci līdz Garkalnes 
draudzei? 

Milzīgas, brīžiem nepane-
samas pārmaiņas manā dzīvē 
deva iespēju sastapties ar 
mūsu Pestītāju vaigu vaigā 
un piedzīvot Viņa lielās rūpes. 
Saņemot Kristus mīlestību,  
sapratu, ka vienīgais, kam 
ir vērts ticēt un uz ko pa-
tiesi var paļauties ir Viņš.  
Tikai Kristus spēj un vēlas, lai 
ikviena sirds piedzīvotu Viņa 
lielo piedošanu un Žēlastības 
pilno Mīlestību un ieraudzītu, 
ka dzīve ir jēgpilna. Sastopot 
Kristu, vēlējos pateikties par 
saņemto dāvanu, taču vārdu 
bija par maz, lai izteiktu savu 
PALDIES! Sapratu – vislabākais 
veids, kā to izdarīt, ir rīkoties 
un paveikt  ko tādu, kas būs 
patīkams Dievam. Un ar laiku 
es saņēmu aicinājumu kalpot 
Dievam un līdzcilvēkiem – nest 
Kristus Mīlestību un dalīties 
tajā ar tuvāko. Šis aicinājums 

mani ieveda Akadēmijā un 
pamudināja uzsākt teoloģijas 
studijas. Vienlaikus, man tika 
dota iespēja kalpot draudzē. 
Un pēc “apstākļu sakritības” 
jeb Diev-jauši es saņēmu no 
pašreizējā Garkalnes drau-
dzes mācītāja Induļa Paiča 
uzaicinājumu kalpot šajā 
nelielajā draudzē. Pēc pirmās 
kalpošanas reizes, sapratu, ka 
Dievs mani ir vedis ļoti jaukā 
vietā pie lieliskiem cilvēkiem. 
Tas manī arvien vairāk raisīja 
vēlmi tuvāk iepazīt šo drau-
dzi un aktīvāk iesaistīties 
tās darbā. Laikam ritot un 
runājoties, mēs ar mācītāju 
Induli vienojāmies, ka viņš 
mani ņems savā paspārnē un 
dalīsies ar mani kalpošanas 
priekā. Tā 11. septembrī ar  
Dieva žēlastību un svētību es 
tiku ievests evaņģēlista amatā 
Garkalnes draudzē. Par to 
esmu pateicīgs Dieva un ikv-
ienam cilvēkam, kas ar mani 
dalīja šo neizsakāmo prieku – 
ģimenei, draugiem, draudzei, 
kā arī mūsu mācītājam Indulim 
un Ikšķiles iecirkņa prāves-
tam – mācītājam Dzintaram 
Laugalim.

Ko jaunu vai nebijušu Tu plāno 
aizsākt, kalpojot šajā baznīcā?

Dievs, sniedzot aicinājumu, 
piešķir arī apņēmību un  
entuziasmu domāt par 
draudzes izaugsmi un 
attīstību. Visvairāk sirds ilgojas 
uzsākt jauniešu un slavēšanas  
dievkalpojumus, kas dos 
iespēju arī jauniem cilvēkiem 
piedzīvot to, cik mīlošs un 
labs ir Dievs. Vienlaikus tā būs 
iespēja piedzīvot sadraudzību 
cilvēku starpā un dalīties 
savā pieredzē –  pāri visam, 
brālīgā mīlestībā vienam pret 
otru, saņemt iedrošinājumu 
un iepriecinājumu ikdienas 
gaitās.

Es no sirds būšu priecīgs par 
ikvienu , kas pievienosies mūsu 
nelielajai un ļoti sirsnīgajai 
draudzei. Mēs vēlamies 
dalīties ar līdzcilvēkiem visā 
Mīlestībā, ko saņemam no 
mūsu Pestītāja. Vēlu, lai Dievs 
atver aizvien jaunas sirdis un 
ļauj jums sadzirdēt brīnišķīgos 
vārdus, ko reiz dzirdēju pats: 
“Nāc tāds, kāds esi – vienkārši 
nāc! Es Tevi gaidu!”

Tuvojas Ziemassvētki – 
Lielās dāvanas laiks. Laiks, 
kad cilvēce svin Kris-
tus dzimšanu un ziemas 
saulgriežus. Šie svētki dod 
cerību un pārliecību, ka gais-
ma nāk uzvarēt tumsu. Kristus 
dzimšana nes mums pestīšanu 
un lielo atklāsmi par to, cik 
liela Dieva dāvana tika dota 
ļaudīm. Viņš dāvāja mums 
visdārgāko – sevi pašu caur 
Savu Dēlu. 

Ziemassvētki mums atklāj to, 
ka ģimene un mēs paši esam 
vislielākā un vislabākā dāvana 
šajā laikā. Brīnišķīgākais, ko 
varam viens otram dot, ir 
mīlestība un piedošana. 

Aicinām arī Tevi apmeklēt 
Garkalnes baznīcu!!!

• Dievkalpojums katru svēt-
dienu plkst. 15:00
• Svētdienas skoliņa lieli-
em un maziem bērniem no 
plkst. 13:00-14:30 (katru otro 
svētdienu, tuvākās nodarbības 
04. dec. un 18. dec.)
• Sadraudzības vakars no 
plkst: 17:00-20:00 (Katra mē-
neša pirmajā sestdienā)

Informāciju par draudzi 
un tās aktivitātēm varat 
atrast arī mūsu mājas lapā:  
www.garkalnesbaznica.lv

Garkalnes draudze

Aktualitātes  
Garkalnes baznīcā

Bāriņtiesas ir  Latvijas 
pašvaldību  izveidotas 
aizbildnības un aizgādības 
iestādes, kuras novada 
administratīvajās teritorijās 
veic Latvijas Republikas 
Civillikumā, Bāriņtiesu likumā, 
citos normatīvajos aktos 
paredzētās funkcijas.
Bāriņtiesas mērķis ir 
nodrošināt bērna vai ci-
tas rīcībnespējīgas personas 
tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzību.

Latvijas bāriņtiesas šogad svin 
savu 15. gadu pastāvēšanas 
jubileju. Garkalnes pagasta 
bāriņtiesa izveidota 1996. gadā 
un tās pirmā priekšsēdētāja 
bija Elga Liepiņa. 

E. Liepiņa atceras, ka tajā laikā 
viss tikai veidojās, organizējās, 

Bāriņtiesām – 15!
neviens nevarēja pateikt kā 
un kas jādara, kādā virzienā 
jāstrādā, tas bijis mācīšanās 
laiks. Bija tikai viens li-
kums  “Par bāriņtiesām un 
pagasttiesām”, kurš noteica 
kārtību kādā jāstrādā. Jau 
bāriņtiesu veidošanās laikā 
īpaša uzmanība tika pievērsta 
ģimenēm ar bērniem, tika 
sniegts nepieciešamais at-
balsts un palīdzība kompe-
tences robežās. Tajā laikā 
bāriņtiesa atradās Garkalnē, 
Vidzemes šosejā 34.

1997. gadā pagasta bāriņtiesas 
vadību pārņēma Silvija 
Stalidzāne, kura bāriņtiesas 
attīstībā un darbībā ieguldīja 
lielu daļu no savas dzīves, sa-
vas zināšanas un mīlestību 
pret cilvēkiem. Paldies viņai 
par to!

Laikam ejot, Garkalnes pa-
gasta bāriņtiesa kļuva par 
Garkalnes novada bāriņtiesu. 
Garkalnes bāriņtiesa ir Lat-
vijas bāriņtiesu darbinieku 
asociācijas biedrs.  Tas dod 
iespēju bāriņtiesas darbinie- 
kiem justies kā lielai, draudzīgai 
ģimenei. Asociācija organizē 
pieredzes apmaiņas brau-
cienus ar kopīgām vasaras 
nometnēm un ikgadējām 
konferencēm. Par šo lielisko 
iespēju jāizsaka pateicība 
asociācijas priekšsēdētājai 
Baibai Melderei.

Bāriņtiesas sadarbojas viena 
ar otru, sadarbojas ar val-
sts un pašvaldību iestādēm, 
bāriņtiesu darbinieki apmeklē 
seminārus un kursus.

Bāriņtiesas darbs ir ļoti svarīgs.  

No mūsu darba kvalitātes 
vistiešākajā veidā ir atkarīgi 
daudzu cilvēku turpmākie 
likteņi. Darbs bāriņtiesā ir 
spraigs, informācijas pārpilns, 
emocionāli piesātināts. 
Katra saņemtā informācija ir 
jāizzina, nopietni jāizvērtē un 
jāspēj izlemt kas būtu bērna 
interesēs. Likuma robežās 
pieņemtie lēmumi dažkārt 
var likties pārāk skarbi un 
tad ir jāspēj apslāpēt sa-
vas personīgās emocijas. 
Bāriņtiesa nevienu nesoda 
un nenosoda, mēs palīdzam 
meklēt un atrisināt problēmu 
vai situāciju, mēs uzklausām, 
mēs „dzīvojam” kopā ar 
problēmās nonākušo ģimeni, 
bērnu, kurš nonācis vecāku 
konfliktējošo attiecību dēļ – 
tādās kā krustugunīs un 
nodrošina rīcībnespējīgas 

personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību. Mēs 
esam priecīgi, kad tiesā apstip-
rina adopciju un mūsu novads 
kļūst par vienu laimīgu ģimeni 
bagātāks vai arī tad, kad 
esam nosargājuši kādu bērnu 
no vardarbības vai vecāku 
manipulācijas un gandarīti, 
ja mums kopā strādājot ir 
sanācis pozitīvs iznākums.

Novēlam Jums un mums – būt 
stipriem, cienīt vienam otru! 
Mīlēsim un sargāsim savus 
bērnus un atcerēsimies, ka 
mūsu bērniem ir vajadzīgi  abi 
vecāki! 
Gaišu šo Adventes laiku un 
Priecīgus Ziemassvētkus!

Garkalnes novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja vietniece  

Ilze Vētra



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2011 · 7

 Dzīvo labi šâi saulê,
Viņas saules bīdamies;
Ši saulite viesiem laba,
Viņa laba mūžiņam.

Novadā reģistrēti  
mirušie:

Kazimirs Svirbutovičs 
01.11.1933- 22.10.2011.

Ādolfs Urbāns   
05.10.1924. - 21.10.2011.

Veronika Bobrovska 
01.01.1942. - 14.11.2011.

Kar, māmiņa, šūpuliti,
Kar pie loga saulitê:
Lai es augu daiļa meita,
Daiļa darba daritaja.

Novadā reģistrētas 
dzimušās:

Elīze Cibe  
20.10.2011.

Alisa Pozolotina 
03.11.2011.

Kultūras nams „Berģi” decembrī piedāvā
Datums Laiks Pasākums
S.10.12. 13.00 Muzikāls koncerts „Ziemassvētkus gaidot”. Koncertā 

piedalās bērnu popgrupa „Tev un man”, Šarlote 
Lēnmane, „Rīgas Akmentiņi” un Roberts Pētersons. 
Ieeja bez maksas

Sv.11.12. 17.00 Otrās adventes koncerts – uzvedums. Piedalās 
„Ritenītis”, „Baltābele”, „Greizie rati”, „Strauts” un 
„Pasaciņa”. Kopā ar mazajiem skatīsimies pasaku  
„Stāsts par Ziemassvētku eglīti” un kopā iesim 
rotaļās. Mazajiem skatītājiem lūgums līdzi ņemt 
spilventiņu. Ieeja bez maksas.

P.16.12. 18.00 Ziemassvētku pasākums novada bērniem. 
JAMPADRACIS PIEDĀVĀ:
ZIEMASSVĒTKU SKEČU AR ROTAĻĀM, PIPARKŪKU 
CEPŠANU, RADOŠAJĀM DARBNĪCĀM UN, PROTAMS, 
ZIEMASSVĒTKU VECĪTI AR DĀVANĀM
Ieeja bez maksas visiem novada bērniem

S.17.12. 15.00 Bērnu deju studijas „Diamond group”  
Ziemassvētku koncerts. Ieeja bez maksas

Sv.18.12. 11.00
12.00

Dievkalpojums.
Trešās adventes koncerts. 
Gunārs Kalniņš un GG Choir.
Biļetes Biļešu servisa un k/n Berģi kasēs.

C.22.12. 18.00 Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas  
Ziemassvētku koncerts

Miglaiņâ rītiņâ
Man pazuda vainadziņis;
Saulitê ieraudziju
Tautu dēla rociņâ. 

Novadā reģistrētas 
laulības:

Harijam Skujam 
ar Inesi Višņevsku

Arnim Nullem
ar Laini Aigari

Novembra jubilāri

Paziņojums par detālplānojuma grozījumu 
izstrādes uzsākšanu Upesciemā

(plānojamā teritorija atrodas Upesciemā starp Skolas ielu  
un autoceļu A4 (Baltezers – Saulkalne)) 

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma „Vālodzes” 
(apstiprināts 2006. gada 25. oktobra sēdē) grozījumu  izstrāde (2011.gada 
25.oktobra sēdes lēmums 26.§, protokols Nr.12). 
„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” 
detālplānojumā ietvertās teritorijas plānotais (atļautais) izmantošanas 
veids noteikts savrupmāju dzīvojamās apbūves. 
Par detālplānojuma grozījumu izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības 
teritoriju plānotāja Sandra Čakāne, t.67800915.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz 
Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 20.decembrim.

2011. gada 9. novembrī Garkalnes novada Sužu iedzīvotāja Anna vērsās Garkalnes novada pašvaldības 
policijā ar lūgumu palīdzēt kādam pamestam sunim. Kā noskaidrojām viņš Sužos atrodās jau trīs dienas, 
esot atvests un ar visu uzpurni piesiets mežā pie koka nomiršanai. 

Vēlāk gan sunītis no striķa atbrīvojies un daļēji noplēsis no purniņa uzpurni, tāpēc Sužu iedzīvotājai izdevies 
viņu pabarot. Sunītis bija ļoti iebiedēts un nedevās mums rokās, tāpēc sazvanījām meitenes no Juglas suņu 
patversmes, kuras dzivnieciņu noķēra un veiksmīgi nogādāja patversmē.

Anna, kura dzīvnieku atrada policijai pieteicās par viņu turpmāk rūpēties. Sunītim paveicās, ka Garkalnes 
novadā dzīvo labi un atsaucīgi cilvēki, kuri nepalika vienaldzīgi šajā situācijā.

Garkalnes novada pašvaldības policijas priekšnieks Ivars Mazurs

Policijas ziņas
Suņa jaunās mājas

Divi dienas mežâ gāju,
It nenieka neredzeju;
Kad es gāju trešâ dienâ,
Ieraug’ zelta ozoliņ’.
Pie ta zelta ozoliņa
Sudrabiņa upe tek;
Tàs upites maliņâ
Dieva dēli pirti taisa.
Tur Saulite pērties gāja
Ar visàm jupravàm.
Dieva dēli garu meta,
Zābakôs stāvedami.

75 gadi
Nadežda Beļajeva 
Vasilijs Sergejenkovs 
Jakovs Žigunovs 

80 gadi
Ārija Jurjure 
Marija Luckova 
Dzintars Rubenis 
Jānis Ruhmanis 

90 gadi
Voldemārs Brauns 
Antoņina Kiričenko

91 gads
Helēna Dimante

Lai paātrinātu un intensificētu 
būvvaldes darbu, gada sākumā 
Garkalnes  domes vadība nolēma iz-
mantot ̀ `iekšējās rezerves``, pie tam 
ieekonomējot ievērojamu naudas 
summu – iesaistīt būvvaldes ikdie-
nas uzdevumu veikšanā speciālistus 
``no malas`` – pie tam viņu darbu 
apmaksājot ar ``Eiropas naudu``. 
Birokrātiskajā ierēdņu valodā 
to sauc par administratīvās un 
attīstības plānošanas kapacitātes 
stiprināšanu – speciālistu piesaisti 
plānošanas reģioniem, pilsētām 
un novadiem. Projekta ilgums bija 
paredzēts 12 mēnešu garumā.

Īsi sakot, no janvāra būvvaldē 
strādā:
1. ainavu arhitekte Kristīne Briķe;
2. telpiskās attīstības plānotājs  
Guntis Druvietis;
3. transporta tīklu inženieris  
Jānis Dundurs;
4. vides inženieris Jānis Skudra.

Par savu darbu Guntis Druvietis 
stāsta:
Garkalnes novada būvvaldē 
strādāju par telpiskās attīstības 
plānotāju  ūdens tilpēm, ūdens 
tecēm, applūstošām teritorijām un 
rekreācijas zonām.

Darbs ir interesants, un varbūt tas 
skanēs tradicionāli, bet tas tiešām 
ir grūts un sarežģīts. Garkalnes 
novadā atrodas vairāki publiski ez-
eri – Lielais Baltezers, Langstiņu 
ezers, arī upes – Lielā Jugla, Mazā 
Jugla, Tumšupe un, protams, Juglas 
kanāls. Krasti pie ūdeņiem ir blīvi 
apdzīvoti, vasarās šeit atpūsties 
iecienījuši rīdzinieki. 

Ja aplūkojam Garkalnes novada 
karti, tad redzams, ka zilā krāsā, kas 
apzīmē ūdeni, iekrāsota ievērojama 
novada teritorija. Ir gan ezeri, 
pat visai prāvi, ir arī upes – tiesa, 
ne visai prāvas, ir arī cilvēku iz-

veidotas ūdenskrātuves – Upes-
ciema zivju dīķi, Juglas kanāls. Tik 
pat daudzveidīgs ir arī šo ūdeņu 
juridiskais statuss – ir gan privāti 
ūdeņi, ir daļēji privāti – piemēram, 
Sunīšu ezerā, kas privāts ezers, 
zvejas tiesības pieder valstij. Ir 
arī ezeri, kas pieder Rīgas domei, 
praktiski nepieejami publikai. Tos 
izmanto Rīgas ūdens dzeramā 
ūdens iegūšanai. Tikpat dažādi arī 
ir šo ūdeņu krasti – sākot no prak-
tiski apdzīvotiem visā garumā –  
Lielais Baltezers, līdz praktiski 
neapdzīvotiem – Lielais Jūgezers.

Garkalnes novada lielākā 
ūdenskrātuve, kura gan jādala 
ar Ādažu novadu, ir Lielais  Balt-
ezers – 597,5 ha.  Tā salām ir 
aizsargājamās teritorijas statuss. 
Baltezeram ir ievērojam loma 
ne tikai apkārtējo iedzīvotāju, 
bet arī daudzu rīdzinieku atpūtā. 
Diemžēl ezers aizaug, tā pieejamība 
samazinās. Dome apsver iespēju, 
kaut arī iesākumā nelielos apjomos, 
attīrīt no dūņām publiskās pieejas 
vietas ezeram. Otrs publisks ez-
ers ir Langstiņu ezers – krietni vien 
mazāks – tikai 35,7 ha.

Saskaņā ar civillikumu, publis-
ki ūdeņi jau pēc savas dabas ir 
paredzēti publiskai lietošanai, 
tomēr daudzi zemes īpašnieki, 
kam pieder nekustamais īpašums 
publisko ūdeņu krastos, neievēro 
likumu par tauvas joslu, apgrūtinot, 
vai pat pilnīgi aizliedzot piekļūt tai, 
aizbildinoties ar iespējamo sava 
īpašuma piesārņošanu.

Likumdošana, kam būtu jāregulē 
ūdeņu izmantošanu, bieži izrādās 
pretrunīga un nesaprotama. Īsi sa-
kot – darba netrūkst.

Uzdrīkstos būvvaldes vārdā cerēt 
uz vēl lielāku sabiedrības izpratni un 
atbalstu cīņā ar likuma pārkāpējiem.

Guntis Druvietis

Īsi sakot – darba netrūkst



Mārtiņdienas rītā Garkalnes novada domi pierībināja mārtiņbērni 
jeb budēļi no Berģu bērnu dārza. Čiganiņi dziedot staigāja no 
stāva uz stāvu ļaunos garus biedēdami un laimes vēlēdami. 
Īpašu apsveikumu un gaili dāvanā saņēma Garkalnes novada 
priekšsēdētājs Mārtiņš.

Vairāk foto: garkalne.lv

Čigāniņu bungas rīb!

Kas tur dīc, kas tur rīb,  
Ap to mūsu istabiņu?

Mārtiņš gaili dancî veda,  
Ap istabu tekadams.

Par turpmāko meditāciju “Miers iekšā – miers ārā” norisi sekojiet informācijai garkalne.lv


